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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá popisom automatových algoritmov na hľadanie približ-
ných rozšírených pokrytí a uvoľnených približných rozšírených pokrytí a ich
implementáciou do knižnice algoritmov ALT. Maximálny počet chýb, ktorým
je vyjadrená približnosť, je počítaný Hammingovou vzdialenosťou. Základom
algoritmov je deterministický sufixový konečný automat, ktorý vzniká z nede-
terministického sufixového konečného automatu podmnožinovou metódou.

Kľúčové slová približné rozšírené pokrytie, knižnica algoritmov (ALT), Ham-
mingova vzdialenosť, sufixový konečný automat, podmnožinová metóda
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Abstract

The aim of this thesis is a description of automata algorithms for computing
approximate enhanced covers and relaxed approximate enhanced covers and
implementation of these algorithms to Algorithms Library Toolkit (ALT).
Maximum number of errors, which is used as a metric of approximation, is
computed under Hamming distance. The main idea behind these algorithms is
deterministic suffix finite automaton constructed from nondeterministic suffix
finite automaton by subset construction.

Keywords approximate enhanced cover, Algorithms Library Toolkit (ALT),
Hamming distance, suffix finite automaton, subset construction
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A∗ (ā značí doplnok, t. j. ā = A \ {a}). Hĺbka stavu je označená
číslom a úroveň stavu je označená v pravom hornom indexe. . . . . 9

2.1 Prvý stav chrbtice 1-približného deterministického sufixového au-
tomatu pre reťazec x = abbabcab. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2 Nasledujúci stav chrbtice 1-približného deterministického sufixo-
vého automatu pre reťazec x = abbabcab. . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.1 Diagram tried použitých na implementáciu algoritmov na hľadanie
približných rozšírených pokrytí a uvoľnených približných rozšíre-
ných pokrytí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1 Graf závislosti času a pamäte od dĺžky vstupného reťazca pri fixnej
maximálnej Hammingovej vzdialenosti počas počítania približných
rozšírených pokrytí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4.2 Graf závislosti času a pamäte od maximálnej Hammingovej vzdia-
lenosti pri fixnej dĺžke vstupného reťazca počas počítania približ-
ných rozšírených pokrytí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

4.3 Graf závislosti času a pamäte od maximálnej Hammingovej vzdia-
lenosti pri fixnej dĺžke vstupného reťazca počas počítania uvoľne-
ných približných rozšírených pokrytí. . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.4 Graf závislosti času a pamäte od dĺžky vstupného reťazca pri fixnej
maximálnej Hammingovej vzdialenosti počas počítania uvoľnených
približných rozšírených pokrytí. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

xi

Zoznam tabuliek

4.1 Prehľad testovaných vstupov pre približné rozšírené pokrytia. . . . 30
4.2 Prehľad testovaných vstupov pre uvoľnené približné rozšírené po-

krytia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

xiii

Úvod

Jednou z popredných disciplín teoretickej informatiky je teória automatov
a gramatík. Štúdium textových reťazcov, súčasť tejto disciplíny, nachádza
uplatnenie v mnohých vedeckých odboroch ako je napríklad bioinformatika,
ale tiež v mnohých odborných procesoch ako napríklad kompresia dát.

Medzi skúmané problémy v rámci oboru patrí hľadanie pravidelností v tex-
tových reťazcoch. Príkladom takýchto pravidelnosti sú približné rozšírené po-
krytie a uvoľnené približné rozšírené pokrytie. Tieto pravidelnosti zaviedol
Ondřej Guth v [1, 2], kde zároveň predstavil algoritmy na ich výpočet. Táto
práca je zameraná na implementáciu spomínaných algoritmov do knižnice al-
goritmov [3]. Práca sa nezaoberá implementáciou algoritmu na hľadanie pres-
ných (t. j. nie približných) rozšírených pokrytí – autorovi práce nie je známy
automatový algoritmus, ktorý by riešil problém výpočtu presných rozšírených
pokrytí.

Výsledok práce je prospešný pre študentov FIT ČVUT v Prahe, predov-
šetkým pre tých, ktorí študujú predmety zaoberajúce sa vyhľadávaním v texte
s použitím automatových algoritmov (napríklad MI-AVY – Automaty ve vy-
hledávání). Prostredníctvom knižnice algoritmov [3], si môžu problémy expe-
rimentálne vyskúšať a pozrieť sa na zdrojový kód, kde je zdokumentované
riešenie.

Ciele práce

Hlavným cieľom práce je popis automatových algoritmov na hľadanie približ-
ných rozšírených pokrytí a uvoľnených približných rozšírených pokrytí a ich
následná implementácia do knižnice algoritmov [3].

Ďalším, nemenej dôležitým cieľom, je dôkladné testovanie. Správnosť im-
plementácie daných algoritmov sa overí pomocou jednotkových testov, ktoré
sú súčasťou implementácie, a pomocou testovacieho skriptu.
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Úvod

Štruktúra práce
Táto práca je štrukturovaná následovne. V kapitole 1 sú uvedené definície
základných pojmov. Kapitola 2 sa zaoberá dôkladným popisom zvolených
algoritmov od popisu myšlienky, cez pseudokód až po dôkaz časovej a pa-
mäťovej zložitosti. V nasledujúcej kapitole je popísaná úprava predstavených
algoritmov, tak aby boli dodržané štandardné programátorské praktiky a aby
bolo vyhovené implementačným detailom programovacieho jazyka, v ktorom
je knižnica algoritmov napísaná, a pritom bola zachovaná správnosť a časová
zložitosť použitých algoritmov. Taktiež je predstavená knižnica algoritmov.
V kapitole 4 sú popísané spôsoby testovania kódu. V závere je zhodnotenie
splnenia cieľov práce a sú uvedené možné návrhy na rozšírenie tejto práce.
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Kapitola 1
Základné definície

V tejto kapitole sú zavedené definície všetkých pojmov, ktoré sa používajú
v nasledujúcich kapitolách. Taktiež sú predstavené niektoré základné algo-
ritmy používané pri práci s automatmi.

Všetky definície a algoritmy, ktoré sú uvedené v tejto kapitole, sú prevzaté
z [1, 4, 5].

1.1 Reťazce
Definícia 1.1. Abeceda je konečná množina symbolov, značí sa symbolom A.

Definícia 1.2. Reťazec x nad abecedou A, je konečná postupnosť symbolov
z abecedy A. Množina všetkých reťazcov nad abecedou A sa značí ako A∗, t. j.
x ∈ A∗.

Definícia 1.3. Dĺžka reťazca x je počet symbolov, ktorými je tvorený, a značí
sa ako |x|. i-ty symbol reťazca x sa označuje ako x[i].

Definícia 1.4. Prázdna postupnosť symbolov z abecedy A sa nazýva prázdny
reťazec a značí sa symbolom ε. Dĺžka prázdneho reťazca je 0, teda |ε| = 0.

Príklad 1.1. Štvrtý symbol reťazca x = abaca nad abecedou A = {a, b, c} je
c, teda x[4] = c a dĺžka reťazca je |x| = 5.

Definícia 1.5. Zreťazením reťazcov x, y ∈ A∗, t. j. pripojením reťazca y
za reťazec x, vznikne reťazec xy.

Definícia 1.6. Nech p, s, u, x ∈ A∗, kde x = pus, potom p je prefix reťazca x,
s je sufix reťazca x a u je faktor reťazca x (niekedy tiež nazývaný podreťazec).
Reťazec p je vlastný prefix ak navyše platí p ̸= x. Faktor reťazca x, ktorý
začína na i-tom symbole a končí na j-tom symbole, sa označuje ako x[i..j].

3

1. Základné definície

Príklad 1.2. Nech x = abacacab. Reťazec abac je vlastný prefix reťazca x,
reťazec cab je sufix reťazca x a reťazec caca je faktor reťazca x.

Definícia 1.7. Editačná operácia zámena (tiež známa ako substitúcia) v re-
ťazci x ∈ A∗ je nahradenie nejakého symbolu x[i], 1 ⩽ i ⩽ |x| iným symbolom
z A.

Definícia 1.8. Nech x, y ∈ A∗, |x| = |y|. Hammingova vzdialenosť reťazcov
x, y (označovaná ako H(x, y)) je minimálny počet operácií zámeny potrebný
k zmene x na y.


[…]

rastie lineárne, čo je spôsobené väčším množstvom prvkov v d-podmnožine.

4.3.2 Uvoľnené približné rozšírené pokrytie
Na obrázku 4.3 je znázornený graf, kde je fixne daná dĺžka vstupného reťazca
a meria sa závislosť na maximálnej Hammingovej vzdialenosti k. Využite pa-
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4.3. Experimentálne výsledky
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Obr. 4.2: Graf závislosti času a pamäte od maximálnej Hammingovej vzdiale-
nosti pri fixnej dĺžke vstupného reťazca počas počítania približných rozšírených
pokrytí.

mäte sa pre rôzne k líši, napriek tomu, že pamäťová zložitosť nie je závislá
na Hammingovej vzdialenosti. To je ale podľa [1] spôsobené tým, že k obme-
dzuje počet prvkov v d-podmnožine.

Trend krivky pre pamäť sa ale líši od trendu v [1]. Dôvod je ten, že im-
plementácia v ALT vracia množinu nájdených uvoľnených rozšírených pokrytí
ako samostatné reťazce, a nie ako dvojicu čísel.

Závislosť času na maximálnej Hammingovej vzdialenosti sa pre fixný reťa-
zec správa lineárne.

Obrázok 4.4 obsahuje graf, kde je pre zmenu zafixovaná Hammingova
vzdialenosť k a líši sa počet symbolov na vstupe.

Oproti [1] je testovaných menej symbolov na vstupe. Už pri malých hod-
notách dĺžky vstupu je však vidieť veľký rozdiel v pamäti, ktorý je daný roz-
dielnym tvarom návratovej množiny.
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Obr. 4.3: Graf závislosti času a pamäte od maximálnej Hammingovej vzdiale-
nosti pri fixnej dĺžke vstupného reťazca počas počítania uvoľnených približných
rozšírených pokrytí.
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Obr. 4.4: Graf závislosti času a pamäte od dĺžky vstupného reťazca pri fixnej
maximálnej Hammingovej vzdialenosti počas počítania uvoľnených približných
rozšírených pokrytí.
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Záver

Primárnym cieľom tejto práce bol popis algoritmov uvedených v [1] a ná-
sledná implementácia do knižnice algoritmov [3]. Popisu algoritmov sa venuje
kapitola 2. Implementácia je rozpísaná v kapitole 3.

Ďalším cieľom bolo dôkladné testovanie – tým sa zaoberá kapitola 4.
Pre potreby testovania boli použité jednotkové testy a testy na náhodných
dátach.

V práci sú uvedené algoritmy, ktoré fungujú na základe podmnožinovej
konštrukcie sufixových konečných automatov. Jedným z možných rozšírení
tejto práce je implementácia iných než automatových algoritmov. Namiesto
Hammingovej vzdialenosti, ktorá je použitá pre počítanie približnosti reťazcov,
je možné použiť inú metriku (napríklad Levenshteinovu vzdialenosť). Ďalším
možným rozšírením je sprístupnenie algoritmov cez grafické rozhranie. V ne-
poslednom rade, sa ponúka úprava formy návratovej množiny tak, aby bola
pamäťovo efektívnejšia.

35

Literatúra

[1] Guth, O.: On approximate enhanced covers under Hamming distance.
Discrete Applied Mathematics, ročník 274, 2020: s. 67 – 80, ISSN
0166-218X, doi:https://doi.org/10.1016/j.dam.2019.01.015, [cit. 2020-05-
25]. Dostupné z: http://www.sciencedirect.com/science/article/
pii/S0166218X19300320

[2] Guth, O.: Computing All Approximate Enhanced Covers with the Ham-
ming Distance. In Proceedings of the Prague Stringology Conference 2016,
editace J. H. a Jan Žďárek, České vysoké učení technické v Praze, Česká
republika, 2016, ISBN 978-80-01-05996-8, s. 146–157.

[3] Algorithms Library Toolkit [software]. [cit. 2020-05-20]. Dostupné z:
https://gitlab.fit.cvut.cz/algorithms-library-toolkit

[4] Guth, O.: Searching regularities in strings using finite automata. Dizer-
tační práce, České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, Praha, 2014.

[5] Melichar, B.; Holub, J.; Polcar, T.: Text Searching Algorithms [on-
line]. 2005, [cit. 2020-05-12]. Dostupné z: http://www.stringology.org/
athens/TextSearchingAlgorithms/tsa-lectures-1.pdf

[6] Žák, M.: Automatová knihovna – vnitřní a komunikační formát. Bakalá-
řská práce, České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních
technologií, Praha, 2014.

[7] GNU General Public License. Dostupné z: http://www.gnu.org/
licenses/gpl.html

[8] Saccharomyces cerevisiae S288C chromosome IV, complete sequence
[online]. [cit. 2020-06-02]. Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/
nuccore/NC%5F001136.10

37

http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0166218X19300320
http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0166218X19300320
https://gitlab.fit.cvut.cz/algorithms-library-toolkit
http://www.stringology.org/athens/TextSearchingAlgorithms/tsa-lectures-1.pdf
http://www.stringology.org/athens/TextSearchingAlgorithms/tsa-lectures-1.pdf
http://www.gnu.org/licenses/gpl.html
http://www.gnu.org/licenses/gpl.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/NC%5F001136.10
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/NC%5F001136.10

Literatúra

[9] GNU Time [software]. [cit. 2020-06-02]. Dostupné z: https://
www.gnu.org/software/time/

38

https://www.gnu.org/software/time/
https://www.gnu.org/software/time/

Dodatok A
