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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student popsal automatové algoritmy na vyhledávání přibližných rozšířených pokrytí, algoritmy implementoval jako součást
knihovny a tuto implementaci otestoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce je přiměřeného rozsahu bez zbytečných částí. Po věcné stránce je v pořádku. Logická struktura funguje, text je
pochopitelný. Formální zápisy a odborné termíny jsou použity správně. Typografická i jazyková úroveň textu je vysoká.
Student správně využil a citoval informační zdroje.

Student popisuje algoritmy převzaté z odborného článku velmi pochopitelným způsobem, formální popis (definice,
pseudokódy) doplňuje popisem slovním a četnými příklady. Kladně hodnotím studentem objevené a opravené chyby v
převzatých algoritmech. Dále kladně hodnotím metodiku testování korektnosti implementace: kromě pevně daných vstupů a
výstupů v jednotkových testech student napsal skript a druhou implementaci, pomocí nichž prování hromadné srovnávání
výstupů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemnou částí práce je implementace v textu popsaných algoritmů, která je součástí algoritmové knihovny FIT. Hodnotím
implementaci ve verzi cca týden před odevzdáním.

Neobjevil jsem žádnou programátorskou chybu (styl, práce s pamětí apod.) a ani žádnou chybu softwarovou (chybné
výsledky). Implementace algoritmů je doplněna jednotkovými testy ve stejném stylu, jako je to řešeno ve zbytku knihovny.

Kód vytvořený studentem vhodně využívá datové struktury v knihovně již existující, zároveň je nová funkčnost plně
integrovanou součástí knihovny: dostupná z rozhraní AQL.

Student navíc oproti součástem knihovny vytvořil další test správnosti: skriptovaný oproti další vlastní implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jedním výsledkem je oprava existujících algoritmů. Tato oprava je spíše drobná a samotná nemá publikační potenciál.

Hlavním výsledkem je implementace popsaných algoritmů. Tu je možné použít v dalším bádání a experimentování, stejně tak
je použitelná pro účely výuky (např. v předmětu MI-AVY).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Se studentem byla po celou dobu výborná spolupráce. Aktivně a samostatně si vyhledával a nastudovával informace, na
konzultace vždy chodil dobře připraven a zapracovával získané podněty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Nemám co vytknout předloženému textu ani implementaci. Práce splňuje zadání a vše je provedeno ve vysoké kvalitě.

Podpis vedoucího práce: